
 

 
AREA TECNICA 
Servizio Amministrazione e Contabilità 
Settore Affidamenti di Servizi di Architettura e Ingegneria 
Via Balbi 5, 16126 Genova 
www.unige.it 

 

 

Università di Genova tel. +39 01020991 Via Balbi 5, 16126 Genova 

UniGe.it protocollo@pec.unige.it   P. IVA 00754150100 

 

 

Determina a contrarre n.  del 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i, per le parti 

transitoriamente vigenti; 

Vista la Linea Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e  

all’ingegneria approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016.Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio 

dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018; 

Vista  la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 

1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del 

Consiglio n. 1007 del 11/10/2017; 

Vista la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità 

emanato con D.R. n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto il D.D.G. n. 5615 del 29.11.2019 come integrato dal D.D.G. n. 734 del 

29/01/2020 “Linee guida affidamento lavori e servizi di architettura e 

ingegneria”, pubblicato all’Albo on-line di Ateneo in data 04.12.2019; 

Visto l’allegato n. 13, “Linee operative in materia di responsabilità e competenza 

inerenti ai cicli attivo e passivo”, del Manuale di contabilità, emanato con D.R. 

n.5774 del 29.12.2022, in vigore dal 01/01/2023, modificato con DDG n.74 del 

13.01.2023, che attribuisce al Dirigente competente in materia di edilizia la 

competenza a contrarre nell’ambito delle procedure di affidamento dei lavori e 

dei servizi di architettura e ingegneria; 

Considerato  che il servizio verrà inserito nel Programma biennale degli acquisti di forniture 

e servizi in via d’urgenza; 

Considerata la necessità di affidare l’incarico del servizio di “direzione lavori per il 

restauro delle coperture dell’ala est (ex Sant’Elisabetta) dell’edificio 

denominato Albergo dei Poveri, Piazzale Emanuele Brignole 2, Genova – 

CUP: D33I18000300005” a seguito del trasferimento dell’arch. Monica 

Giovannelli, precedentemente nominata Direttore dei lavori con Determina n. 

5342 del 31/07/2019, presso altro Ente;  



 

Pagina 2 di 2 

Vista la Determina n. 3186 del 30/07/2019 con la quale è stato nominato RUP l’Arch. 

Mauro Maspero;  

Visto  l’importo della parcella del servizio in oggetto che ammonta a € 106.208,63 

oltre IVA e contributi previdenziali e assistenziali se dovuti, per un totale di € 

134.757,51; 

Considerato che il servizio verrà aggiudicato mediante la procedura di affidamento diretto 

previa consultazione di n. 1 operatore economico individuato dal RUP, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 (DL 

Semplificazioni), convertito in Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, 

comma 1, lettera a), sub. 2.1) del Decreto Legge n. 77/2021, che consente, in 

deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 50/2016, l’affidamento diretto di servizi 

di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione fino all’importo di € 

139.000; 

Considerato  che la ricognizione delle risorse interne del 26/01/2023 ha dato esito negativo; 

Vista  la nomina prot. n. 8338 del 04/12/2019 dell’Ing. Stefano Bergamini per la 

direzione lavori delle opere strutturali; 

Considerato  che il RUP ha individuato l’operatore economico sottoelencato, quale 

destinatario dell’invito a partecipare alla procedura in oggetto, in quanto già 

incaricato a svolgere il servizio di coordinamento per la sicurezza in fase di 

esecuzione per l’intervento “Lavori di Restauro delle coperture ala est (ex 

sant'Elisabetta) - Albergo dei Poveri – piazzale Emanuele Brignole 2”: 

- Arch. Luca Di Donna, Via Isonzo 17/12 sc d, Genova; 

Premesso che la copertura finanziaria è complessivamente costituita da 2 progetti:  

- 50% FINANZIAMENTO MUR € 2.160.559 - Progetto 100039-2021-MM-

Edilizia_009 ---Albergo dei Poveri P.le E. Brignole 2 Genova: restauro coperture 

ala est (ex S. Elisabetta) - cofinanziamento MUR Edilizia universitaria DM 566 

30.04.2021; 

- 50% IMPORTO BILANCIO 2023 - € 2.160.559 – Progetto 100039-2013-MM 

EDILIZIA_010 - Albergo dei Poveri P.le E. Brignole 2 Genova: restauro 

coperture ala est (exS. Elisabetta); 

 

DETERMINA 

1. di approvare l’importo a base di gara per l’affidamento del servizio: 

2. di approvare la modalità di affidamento dei servizi di direzione lavori; 

3. di autorizzare il finanziamento della prestazione sul Progetto 100039-2021-MM-

Edilizia_009 ---Albergo dei Poveri P.le E. Brignole 2 Genova: restauro coperture ala est 

(ex S. Elisabetta) - cofinanziamento MUR Edilizia universitaria DM 566 30.04.2021; 

4. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si  

 rendessero necessarie; 

5. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 106.208,63 

oltre IVA e contributi previdenziali e assistenziali se dovuti sopra evidenziato, 

nell’ambito della stessa voce COAN 100039-2021-MM-Edilizia_009 - Albergo dei 

Poveri P.le E. Brignole 2 Genova: restauro coperture ala est (ex S. Elisabetta) - 

cofinanziamento MUR Edilizia universitaria DM 566 30.04.2021 del Servizio Area 

Tecnica.       

       IL DIRIGENTE 

             Arch. Mauro Maspero 

             (firmato digitalmente) 
 
\\10.187.0.146\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\affidamenti manutenzione straordinaria\adp strutture tetti (s. 

elisabetta)\dl\determina a contrarre\determina a contrarre  dl s elisabetta.docx 


